Cererile, ce au a se face net imbrate , t rebuiesc
înaintate până cel mult la 20 mart ie la respect ivul
inspectorat regesc şcolar pe al cărui ter i tor se află
petentul .

Ceice vor part icipa la curs pe cheltuielile propri i ,
vor primi ca favor cortei gra tui t şi menaj cu pre ţ
redus.

Arad, la 12/25 februarie 1914.

Consistorul român ort.
din Arad.

CRONICA.
Primirile în şcoala de surdo-muţi. in clasa întia a

insti tutului de surdo-muţi din Arad se fac primiri le
pent ru anul şcolar 1914/15 deja de pe acum. Se pr i
mesc copii d in comitate le Arad, Bekes, Bihor şi Csanâd
în e ta te de 7—10 ani de ambele sexuri , fără deose
bi re de naţ ional i ta te .

Oficiu protopresbi tera l rom. gr. or. în Buteni
(Korosbokeny) com. Arad, având recurenţ i i a se p re
zentă înaintea alegătorilor în cu tare duminecă ori săr
bă toare spre a-şi ară tă dester i ta tea în cant şi t ipic.

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută la 2/15
februarie 1914.

Comitetul parohial.

In conţelegere cu : Florian Roxin ppbiter , insp. şcolar.
— • — 1—3

Pent ru îndeplinirea postului al lV-lea învăţă toresc-
cantoral dela şcoala confesională gr or. română din
Sân Nicolaul Mare. (Nagyszentmiklos) tra -tul B. Comlo-
şului (comit. Torontal) în nex.